
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. Α5/2375 
 
Περί της χρήσεως κατασιγασµένων αεροσφυρών. 
(ΦΕΚ 689/Β/18-8-1978) 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
α) Το Π.∆. 544/1977 «Περί Οργανισµού του Υπουργείου Κοινων. Υπηρεσιών». 
β) Τον Α.Ν. 2520/1940 «Περί Υγειονοµικών ∆ιατάξεων», αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
 
Για τον περιορισµό του θορύβου του περιβάλλοντος, µε σκοπό την προστασία της δηµόσιας 
υγείας και παράλληλα της υγείας των χειριστών, καθορίζουµε να είναι εφοδιασµένοι όλοι οι 
χρησιµοποιούµενοι τύποι αεροσφυρών µε ειδικό σύστηµα κατασιγάσεως του θορύβου, που 
εκπέµπουν κατά τη λειτουργία τους (σιγαστήρα). 
 

Άρθρο 2 
 
Τα ελάχιστα αποδεκτά όρια µειώσεως του θορύβου από τους σιγαστήρες των αεροσφυρών 
και ο τρόπος µετρήσεως καθορίζονται κάθε φορά µε απόφαση του Γενικού ∆ιευθυντού 
Υγιεινής, ύστερα από γνώµη Τεχνικής Επιτροπής, που συγκροτείται µε απόφαση του ιδίου 
και αποτελείται από εκπροσώπους, ανά ένα, των Υπουργείων Κοινωνικών Υπηρεσιών, 
∆ηµοσίων Έργων, Εργασίας και Εσωτερικών. 
 

 
Άρθρο 3 

 
Η παρούσα διάταξη θα ισχύσει έξι µήνες µετά τη δηµοσίευσή της, στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η εφαρµογή της ανατίθεται στα Κρατικά Υγειονοµικά και Αστυνοµικά 
όργανα, καθώς και στα αρµόδια Τεχνικά όργανα των Υπουργείων Εσωτερικών, ∆ηµοσίων 
Έργων και Εργασίας. 
 

Άρθρο 4 
 

Οι ιδιοκτήτες και οι νοµείς των χρησιµοποιούµενων αεροσφυρών τιµωρούνται, σε περίπτωση 
παραβάσεως, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ποινικού Κώδικα. 
 

Άρθρο 5 
 

Μεταβατική ∆ιάταξη 
 

1. Οι αερόσφυρες που βρίσκονται σε λειτουργία πριν από την ισχύ της παρούσης 
Υγειονοµικής ∆ιατάξεως, θα εφοδιαστούν µε τους κατάλληλους σιγαστήρες, µέσα στην 
προθεσµία που δίνεται στο ανωτέρω άρθρο 3. 

2. Εάν προκύψουν ειδικά προβλήµατα για την εφαρµογή της µεταβατικής αυτής διατάξεως 
στις λειτουργούσες αεροσφύρες, είναι δυνατή η χορήγηση παρατάσεως της ανωτέρω 
προθεσµίας κατά έξι το πολύ ακόµη µήνες, µε απόφαση του Νοµάρχη, στην περιοχή του 
οποίου χρησιµοποιούνται, αφού ληφθεί υπόψη ο βαθµός ενοχλήσεως σε κάθε 
συγκεκριµένη περίπτωση. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα 21 Ιουλίου 1978 
 



Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ∆ΟΞΙΑ∆ΗΣ 

 


